SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 18, DE 2024

Requer a realização de Sessão Especial destinada a celebrar o Dia Internacional do
Farmacêutico.

AUTORIA: Senadora Damares Alves (REPUBLICANOS/DF), Senadora Professora Dorinha
Seabra (UNIÃO/TO), Senador Izalci Lucas (PSDB/DF), Senador Jorge Kajuru (PSB/GO),
Senador Sergio Moro (UNIÃO/PR), Senador Weverton (PDT/MA)

Página da matéria

Avulso do RQS 18/2024   [1 de 3]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/161895

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, no dia 25/09/2024, em alusão ao Dia

Internacional do Farmacêutico, comemorado no dia 25 de setembro.

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento objetiva a realização de Sessão Especial em

alusão ao Dia Internacional do Farmacêutico.

O farmacêutico atua em mais de 100 atividades regulamentadas, seja

em farmácias e drogarias, em análises clínicas, na área hospitalar, no setor público

ou na área industrial, entre outras funções e lugares. Sendo assim, o farmacêutico

possui uma grande responsabilidade social.

Reconhecemos o valor desses profissionais talentosos, que

desempenham um papel vital na construção e promoção da saúde responsiva às

demandas da sociedade.

Por isso, julgamos importante a realização da Sessão Especial em

epígrafe em alusão ao Dia do Internacional do Farmacêutico.

S
F

/
2

4
2

7
1

.
8

0
1

0
8

-
0

9

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 18/2024   [2 de 3]

Assim sendo, esperamos contar com o apoio dos nobres pares na

aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões, 26 de janeiro de 2024.

Senadora Damares Alves

S
F

/
2

4
2

7
1

.
8

0
1

0
8

-
0

9

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 18/2024   [3 de 3]